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 چكیده

کارهای دستی  تواند جایگزین مناسبی برای هوش مصنوعی تقریباً در تمامی کسب و کارها سایه افکنده و می

پژوهش حاضر با هدف تحلیل و بررسی پیامدهای هوش مصنوعی در حسابداری    و همین طور محاسباتی باشد. 

نفر از اساتید و حسابداران و حسابرسان خبره تشکیل می دهند   16انجام پذیرفت. جامعه آماری پژوهش را  

که براساس اصل کفایت نظری و نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند. با توجه به رویکرد پژوهش )آمیخته بودن  

ابزار گردآوری داده ها در بخش کیفی مصاحبه نیمه ساختار یافته است که روایی  آن از طریق روایی    آن(

ها در  محتوا و پایایی آن به کمک پایایی درون کدگذار و میان کدگذار تأیید شد. از طرفی ابزار گردآوری داده

که با استفاده از روایی محتوا و نرخ ناسازگاری به ترتیب روایی و پایایی آن بخش کمی پرسشنامه دلفی است  

های به دست آمده در بخش کیفی به کمک تحلیل مضمون، با استفاده از نرم  تأیید گردید. به این ترتیب داده

افزار اطلس.تی و روش کدگذاری پیامدهای )پیامدهای مثبت و منفی( هوش مصنوعی در حسابداری شناسایی  

شد. همچنین به منظور تعیین میزان و درجه اهمیت پیامدها در بخش کمی با استفاده روش دلفی فازی این 

انجام گرفت. نتایج گویای آن بود که   1401جام گرفت. لازم به ذکر است که پژوهش حاضر در سال  مهم ان

گیری، افزایش  مدت زمان تصمیمبراساس دیدگاه خبرگان پیشگیری از جرائم مالی، ساماندهی اطلاعات، کاهش  

باشند. از طرفی  دقت و کاهش خطا به ترتیب مهمترین پیامدهای مثبت هوش مصنوعی در حسابداری می

گیری و حذف  ها، عدم تعیین مسئول تصمیمبیکاری تکنولوژیکی، نگهداری و به روزرسانی مستمر الگوریتم

 ها )پیامدهای منفی( هوش مصنوعی در حسابداری هستند. ترین چالشمشاغل / وظایف متعارف به ترتیب مهم

 . هوش مصنوعی، حرفه حسابداری، رویکرد دلفی فازی  های كلیدی:واژه 
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 مقدمه   -1

دارد تا از صحنه رقابت کنار  تغییر و تحولات جدید در عرصه فناوری هر جامعه و صنعتی را به تکاپو وا می

(. در واقع تکیه بر پشتوانه مدیریت کاغذ،  2023،  1دهد )القهطانی گذاشته نشود و نیازهای محیط را بهتر پاسخ  

های جدید از قبیل ویروس کرونا جز اتلاف زمان و  شانس و استفاده از رویکردهای سنتی در برابر شیوع بحران

هدر رفت انرژی دستاورد مفیدی در پی نخواهد داشت. بدیهی است تضمین بقا در واکنش مناسب و به موقع  

(. یکی از بزرگترین ابزارهای پیشرفت روز دنیا که همه 2021و همکاران،    2های محیطی است )شین چالشبه  

 3گردد، هوش مصنوعیروی بشر تلقی میساز بسیاری از مشکلات پیشالشعاع قرار داده و چارهصنایع را تحت

شود همچون انسان  است. در حقیقت الگوبرداری از هوش انسان، هدف اصلی هوش مصنوعی است که باعث می

(. به بیانی دیگر، هوش مصنوعی  2023،  4بیاندیشد و به جای او تصمیم بگیرد )کاچات ـ روست و کلارسفلد

و همکاران،    5شود )انتظاری ها با نگاه به آینده محسوب میاندازی سیستمجزء ابزارهای امیدوار کننده برای راه 

سازد با سطوح هوشی مشابه انسان حس، درک، عمل و یادگیری داشته باشند  ها را قادر می( و ماشین2023

(. دریافت و کسب اطلاعات از محیط پیرامون، درک و تحلیل درست آن و انجام  2023و همکاران،    6)سالواگنو 

و    7های هوش مصنوعی باشد )باتامیسرا تواند تنها بخشی از قابلیتوظایف محوله به بهترین شکل ممکن می

توان گفت هوش مصنوعی تقریباً در تمامی کسب و کارها سایه افکنده و توانسته است  (. می2023همکاران،  

جایگزین مناسبی برای کارهای دستی و همین طور محاسباتی باشد. حسابداری نیز این قاعده مستثنی نیست 

انگیز و مهمی را به وجود آورده و خواهد  و سایه آن )هوش مصنوعی( نیز در دنیای حسابداری تحولات شگفت 

(. سرعت بخشیدن به انجام امور مالی در کمترین زمان ممکن و کاهش میزان خطا آرمان  2022،   8آورد )ژانگ 

گیری از هوش  (. در حقیقت بهره2021،  9مدیران به خصوص حسابداران در هر کسب و کاری است )ازنوا و نکم 

،  10کند )استانکو و دوتسکو های مالی، سلامت عملکرد مالی را تضمین میآوری و تحلیل دادهمصنوعی در جمع

2021  .) 

گیرد. براین  های اقتصادی موفق همیشه در سایه دریافت اطلاعات دقیق و مناسب انجام میانجام فعالیت  

-گذاران، نهادهای نظارتی و ... برای تصمیمکنندگان مختلف از جمله سهامداران، بیمهاساس، ذینفعان و استفاده

(. از طرفی با افزایش  1401های خود به اطلاعات مالی قابل اتکا و شفاف نیاز دارند )رسولی و رحمانی، گیری
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های کارآمد حسابداری و حسابرسی بیش  چمشگیر رشد جهانی و پیچیدگی ماهیت معاملات، بکارگیری روش

های مختلف از جمله  یابد. از طرفی با توجه به نقش حیاتی که هوش مصنوعی در زمینهاز پیش ضرورت می

کند، اهمیت پرداختن به آن در امور مختلف سازمان  کشاورزی، پزشکی، حمل و نقل، حسابداری و .... ایفا می

احتمالی و همچنین ها و خطاهای  های مالی، پرهیز از تعصبها در صورتامری حیاتی است. برای بهبود گزارش 

های دستی است، با کمک هوش مصنوعی  کاهش طول زمانی فرایند گزارش که معمولاً نشأت گرفته از روش

دهد و در  ها را میپذیر است. به دیگر سخن هوش مصنوعی وعده کاهش سطح خطاها و کیفیت خروجیامکان

(. بدیهی است  2022و همکاران،    1شود. )کاستین بانسا عین حال شفافیت و قابلیت ممیزی بیشتر را سبب می

گسترش و افزایش حجم اطلاعات و سرعت پاسخگویی به نیازهای سیال بازار ضرورت استفاده از ابزار توانمندی  

بینی و سپس  سازد تا به جای انسان تحلیل، بررسی، پیشهمچون هوش مصنوعی در امور مالی را فراهم می

ترین مواردی  ها مدیریت امور مالی از مهم(. در همه سازمان1401گیری نماید )کریمی و همکاران،  تصمیم

است که هر مدیری باید به توجه داشته باشد. هر چه اطلاعات ارائه شده از سوی حسابداران دقیق، به موقع و  

گیری طی خواهند نمود، چرا  میزان خطاها کمتر باشد، مدیران فرایند هموارتر و قابل اتکاتری را برای تصمیم

هایی  شود. هوش مصنوعی از جمله پدیدهکه اطلاعات غلط موجب عقب ماندن سازمان از مسیر اصلی خود می

ندان دور مطالب  های اخیر بسیار مورد توجه قرار گرفته است و بدون شک در آینده نه چاست که در دهه

بسیاری از آن شنیده خواهد شد. به دیگر سخن سایه هوش مصنوعی به زودی در هر حرفه و کسب وکاری  و  

شود. نقش و جایگاه مهم حسابداری در سازمان بر کسی پوشیده  های زندگی بشر نمایان میحتی تمامی حوزه

شود تا کارهای محاسباتی و پردازش  نیست. براین اساس، استفاده از هوش مصنوعی در حسابداری باعث می

هایی که برای نیروی انسانی سخت و پیچیده است، به راحتی و با دقت زیاد و به موقع و بدون محدویت  داده

های خارجی، متأسفانه در داخل کشور  زمان و مکان انجام گیرد. از طرفی علی رغم مطالعات بسیار در پژوهش

ه است. بنابراین، پژوهش حاضر سعی دارد به منظور شناخت بیشتر و بهتر  به این مسئله چندان توجهی نشد 

های هوش مصنوعی در حسابداری، پیامدهای حاصل از آن را مورد تحلیل و بررسی قرار دهد. در حقیقت  قابلیت

تلاش دارد پاسخی مناسب برای سوالاتی از قبیل پیامدهای مثبت هوش مصنوعی در حسابداری کدامند؟  

نحوی است؟  پیامدهای منفی هوش مصنوعی در حسابداری کدامند؟ و میزان اهمیت هر یک از آنها به چه  

 ارائه نماید. 
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 مبانی نظری و پیشینه پژوهش           -2

 هوش مصنوعی - 1- 2

نظر داشته  نظران و دانشمندان بر روی آن اجماعدر خصوص هوش مصنوعی تعریف دقیقی که تمامی صاحب

اشاره دارد که هوش مصنوعی یعنی تولید ماشین امر  این  اکثر تعاریف به  اما  ارائه نشده است.  های  باشند، 

انسان فکر و عمل کند )کومار  ( هوش  2007)  2(. یا مک کارتی 2023و همکاران،    1هوشمندی که همانند 

( معتقد است که 2019)  3کند و صالحهای هوشمند تعریف میمصنوعی را علم و مهندسی ساخت ماشین

و  4هوش مصنوعی یعنی ایجاد نرم افزارها و ماشین هایی که توانایی برنامه ریزی و حل مسئله را دارند )گیام

(. هوش مصنوعی نوعی شبیه سازی هوش انسان برای کامپیوتر است و به نحوی برنامه نویسی  2022همکاران،  

(. به  2023،  5می شود که قابلیت الگوبرداری از رفتار انسان را داشته باشد )فلورس ـ ویوار و گارسیاـ پنالوو 

و همکاران،    6ها انتقال داد )چن ها و رباتتوان کنش و واکنش انسانی را به ماشینکمک هوش مصنوعی می

های مختلفی همچون  ای و در حال رشد است که حوزه(. هوش مصنوعی یک حوزه جدید میان رشته2023

های مرتبط را با هم تلفیق کرده تا دانش و اطلاعات ارزشمندی  پایگاه داده، آمار، یادگیری ماشین و سایر زمینه

هایی اشاره دارد که با توجه  (. هوش مصنوعی به طراحی سیستم1392استخراج نماید )پورزمانی و کلانتری،  

گیری و نهایتاً اقدام مناسب برای رسیدن به  ها، استدلال، تصمیمبه هدف به درک محیط، تحلیل و تفسیر داده

ای طراحی شوند که یاد بگیرند  توانند به گونه های هوش مصنوعی میهمچنین سیستمکند.  آن هدف عمل می

 گیرد، تطبیق دهندرار می رفتار خود را با تجزیه و تحلیل اینکه چگونه محیط تحت تأثیر اقدامات قبلی آنها ق

شود، قابلیت تعامل با  (. هوش مصنوعی که از آن به عنوان انقلاب صنعتی چهارم یاد می 2022،  7)سچلکنس 

های محیطی یاد بگیرد و سازد تا رفتار خود را براساس نشانهقادر میمحیط را دارد. این ویژگی تعاملی آن را 

های انسانی همچون فکر  توان گفت نسبت دادن ویژگی(. در کل می 2022،  8تغییر دهد )گلیکسون و وولی 

ها نشان  کردن، خلاقیت و نوآوری، حل کردن مسائل، ادراک، سازگاری، استدلال کردن، آموختن و ... به ربات

 (.   2022و همکاران،    9دهنده هوش مصنوعی است )چو 
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 هوش مصنوعی در حسابداری  - 2- 2

بینی و  ها، پیشکه بر تجزیه وتحلیل گزارش  1980کاربرد هوش مصنوعی در حوزه مالی و حسابداری به دهه  

تواند کارایی و  (. هوش مصنوعی نه تنها می2023و همکاران،    1گردد )رودریگز کشف تقلب تمرکز داشت، برمی

و همکاران،    2دهد )لیدهد، بلکه بار کاری حسابداران را نیز کاهش میدقت اطلاعات در حسابداری افزایش می

توان بیان داشت که هوش مصنوعی تغیرات بسیاری را در حسابداری ایجاد کرده است.  (. همچنین می2020

دهد.  های آن را کاهش میکاهش و در نتیجه هزینهبه عبارتی هوش مصنوعی نیاز سازمان به نیروی انسانی را  

از طرفی هوش مصنوعی دارای یک سیستم پشتیبان است و در صورتی که اطلاعات از بین برود، این قابلیت  

های تکراری همیشه آزار دهنده است و انرژی  (. انجام فعالیت2022،  3را دارد که آن را بازیابی نماید )تیان و لی

،  4کند )هولمز و داگلاس گیرد. به کمک هوش مصنوعی حسابدار از شر کارهای تکراری نجات پیدا میفرد را می

(. در حقیقت هوش مصنوعی با بررسی سوابق مالی گذشته و وضعیت معاملات و نقدینگی کنونی، هم  2022

از بروز جرائم مالی پیشگیری میآینده مالی سازمان را پیش بینی می نماید. به عبارتی استفاده  کند و هم 

(. خدمات  2022،  5کند )کیو صحیح و موثر از هوش مصنوعی نقش اساسی را در پیشگیری از جرائم مالی ایفا می

های هوش مصنوعی دیگر لازم  هوش مصنوعی در حوزه حسابداری بر کسی پوشیده نیست، به لطف قابلیت

ها نمود، بلکه در کمترین زمان و با امنیت و سرعت بالا  نیست وقت زیادی را صرف جستجو و استخراج داده

ها و تعیین راهبردهای آینده سازمان نقش کلیدی  گیریگیرد. از آنجا که زمان در تصمیماین امر انجام می

  6دارد، به لطف قابلیت های هوش مصنوعی می توان در بازه زمانی کمتری به اطلاعات لازم دست یافت )هان 

تواند برخی از وظایف از جمله  های هوش مصنوعی در حسابداری بسیار است و می(. قابلیت2023و همکاران،  

ها و شناسایی تهدیدات امنیتی در حسابداری را تسهیل نماید  خطای ورود اطلاعات، مطابقت خودکار داده

گیرد. حرفه  های تکنولوژی برای بهبود عملکرد مورد استقبال سازمان ها قرار می(. پیشرفت2022،  7)هانگ و یو

ها را از  شود با کمک هوش مصنوعی خواهد توانست دادههای مهم سازمان محسوب میحسابداری که از بخش

(. البته باید به  2017،  8بندی و در اختیار حسابدار قرار دهد )کوکنیا و داونپورت منابع مختلف تشخیص، دسته

هایی را در حسابداری نیز به همراه داشته باشد.  تواند چالشاین نکته نیز توجه داشت که هوش مصنوعی می

،  9بر باشد )حسن تواند هزینهها میبه عنوان مثال آموزش حسابداران و مدیران مالی برای کار با این سیستم

تواند جایگزین  (. هر چقدر هم هوش مصنوعی برای صنعت حسابداری مفید و مثمرثمر باشد، اما نمی2022
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توان  (. همچنین می2018و همکاران،    1ای باشد )چوکودی اعمال قضاوت و تردید حرفههای انسان در  توانمندی

برشمرد. در   منفی هوش مصنوعی  اثرات  عنوان  را به  تغییر حسابداران  برابر  و مقاومت در  یادگیری  چالش 

های آنها  های جدید کسب نمایند و اندوختهخواهد دانش و تجربهتوانند و یا نمیحقیقت افراد گاهی اوقات نمی

شود که فرایندهای جدید را برای خود تهدید قلمداد کنند و در برابر آنها  ماند و این امر باعث می راکد می

 (.  2019،  2مقاومت کنند )زمانکووا 

 

 پیشینه پژوهش  - 3- 2

( در پژوهش خود نشان دادند که آینده حرفه حسابداری به اجرای هوش مصنوعی  2023رودریگز و همکاران )

بستگی دارد. در واقع کارایی و اثربخشی روش های حسابداری در سایه هوش مصنوعی امکان پذیر خواهد بود.  

میزان دقت در امور    98/0( نشان می دهد که استفاده از هوش مصنوعی  2022نتایج پژوهش تیان و لی )

حسابداری را افزایش داده و همچنین از اهمیت بالایی در پردازش اطلاعات برخوردار است. همچنین هولمز و  

های تکراری و خطر خطای انسانی را  ( در مطالعه خود نشان دادند که هوش مصنوعی فعالیت2022داگلاس )

افزایش   نهایت عملکرد شغلی حسابداران را  )  3دهد. فدیک میکاهش و در  ( معتقدند که  2022و همکاران 

کند.  الزحمه کمک میسرمایه گذاری در هوش مصنوعی به بهبود کیفیت حسابداری و حسابرسی و کاهش حق 

های مبتنی بر هوش  دهد که نفوذ فناوری ( نشان می2022)  4آمده از مطالعه استافی و گروسو دستنتایج به

تواند  چین، میهای خبره، اتوماسیون فرآیندها از طریق روباتیک یا بلاکمصنوعی در حسابداری، مانند سیستم

. هانگ  های حسابداری افزوده شود افزایش کارایی فرآیندهای حسابداری و مالی به فعالیت با کاهش خطاها و  

شود که این  ( معتقدند که هوش مصنوعی منجر به استخراج اطلاعات کارآمد در حسابداری می2022و یو )

های مالی را در پی دارد و همچنین مانع از بروز جرائم مالی شود. آنها همچنین بیان  گیریامر بهبود تصمیم

و همکاران    5دهد. لهنر روی سازمان را کاهش میهای پیشداشتند که اطلاعات صحیح و به موقع اثرات چالش

گیری مبتنی بر هوش مصنوعی در حسابداری  ای پنج مولفه اخلاقی عمده در تصمیم( با انجام مطالعه2022)

ها شامل بیطرف بودن، حریم خصوصی، شفافیت، پاسخگویی و قابل  را شناسایی کردند. به زعم آنها این مولفه

( در مطالعه خود اذعان داشت که پیاده سازی هوش مصنوعی در حرفه  2022باشند. حسن )اعتماد بودن می

توان همچون شمشیر دو لبه در نظر گرفت که از یک طرف منجر به افزایش  حسابداری و حسابرسی را می

شود و از طرف دیگر باعث حذف مشاغل سنتی و اخراج کارکنان  وری و دقت بیشتر در فرایندهای کاری میبهره 

گیری  یین افرادی که مسئولیت تصمیمتواند در شناخت و تعها میشود. از طرفی استفاده از فناوریغیر ماهر می 
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( در مطالعه خود نشان دادند که هوش مصنوعی  2021را بر عهده داشته اند، سردرگمی ایجاد کند. ازنوا و نکم )

تأثیر مثبت و معناداری بر حرفه حسابداری دارد و حرفه حسابداری باید استفاده از آن را بپذیرد. هاشم و  

ها نشان دادند که هوش مصنوعی نقش مهمی در افزایش کارایی  ( پس از تجزیه و تحلیل داده2021)  1القطمی 

و  2دهند. بریوا ها را افزایش میپردازش دادههای اطلاعات حسابداری دارد. به عبارتی سرعت عمل در سیستم

( معتقدند که پیشرفت تکنولوژی برای صنعت حسابداری و مالی بسیار مفید است. آنها در  2021همکاران )

های خبره برای حسابرسی  مطالعه خود بیان داشتند که استفاده از برنامه کاربردی هوش مصنوعی مانند سیستم

توانند با کاهش  گیری و ... می و مالیات، عوامل هوشمند برای خدمات مشتری، یادگیری ماشینی برای تصمیم

در حسابداری، هدف از بکارگیری  ( معتقد است  2020)  3خطا مزایای زیادی به همراه داشته باشند. هوسن 

ها و فرآیندهای اساسی و ضروری است به گونه ای که در بلندمدت  وری در رویههوش مصنوعی را افزایش بهره

( نیز در مطالعه ای بیان می کنند هوش  2018چوکودی و همکاران )  منجر به بهبود تصمیمات تجاری شود.

مصنوعی به سرعت در حال تغییر نحوه عملکرد موسسات مالی است. در واقع به کمک هوش مصنوعی انتظار  

( نیز  2017شود. کوکینا و داونپورت  )رود علاوه بر افزایش دقت و کاهش خطا، کارایی عملیاتی نیز حاصل  می

ها را تجزیه  بیان داشتند که حسابداران تنها از طریق هوش مصنوعی قادر خواهند بود مجموعه بزرگی از داده

( بیان 2017)  4های مالی اطمینان حاصل نمایند. ماکریداکس و تحلیل نمایند و در نتیجه از صحت صورت

تواند پیامدهای بدی همچون پایان  رغم مزایای بیشمار در حرفه حسابداری می کند که هوش مصنوعی علیمی

های  تر از انسان می تواند تجزیه و تحلیلدادن به برتری انسان را نیز در پی داشته باشد. به عبارتی خیلی سریع

 مالی را انجام دهد.  

 

 روش شناسی    -3

های آمیخته )به صورت کیفی و کمی( و در پارادایم استقرایی ـ قیاسی است.  پژوهش حاضر بر پایه پژوهش

همچنین از نظر هدف کاربردی و از حیث ماهیت و روش، اکتشافی است. با توجه با رویکرد پژوهش )آمیخته  

گردد. جامعه آماری پژوهش در  بودن آن( روش شناسی آن به تفکیک بخش کیفی و بخش کمی تشریح می

باشند  بخش کیفی و کمی پژوهش شامل اساتید حوزه حسابداری، حسابرسان، حسابداران و مدیران مالی می

ها در زمینه مورد  نفر )کسانی که اطلاعات و درک آن  16گیری هدفمند تعداد  که با استفاده از روش نمونه

د( به عنوان اعضای نمونه انتخاب شدند. براین  بررسی کافی و از دانش، تخصص و تجربه لازم برخوردار بودن

ها و اطلاعات مورد نیاز گردآوری شد. ابزار گردآوری  اساس، بر مبنای اصل کفایت نظری تا سر حد اشباع داده
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ها در بخش کیفی مصاحبه نیمه ساختار یافته است که روایی و پایایی آن به ترتیب با استفاده از روایی  داده

ها  محتوا و پایایی درون کدگذار و میان کدگذار تأیید شد. از طرفی در بخش کمی پژوهش برای گردآوری داده

از پرسشنامه دلفی فازی بهره گرفته شد که روایی آن از طریق روایی محتوا و پایایی آن به کمک نرخ ناسازگاری  

های به دست آمده از تحلیل مضمون )بررسی متون، مقاله، مجله،  تأیید گردید. در بخش کیفی پژوهش داده

و روش کدگذاری )کدگذاری باز، محوری، انتخابی( تحلیل و   Atlas.tiکتاب، مصاحبه و ...( با کمک نرم افزار  

مصنوعی در حسابداری در قالب پیامدهای مثبت و منفی شناسایی شدند. در  های هوش  پیامدهای قابلیت

بخش کمی پژوهش به منظور تعیین اولویت و میزان اهمیت پیامدهای هوش مصنوعی در حسابداری از روش  

 دلفی فازی بهره گرفته شد و میزان و درجه اهمیت هر یک مشخص شد.  

 

 ها یافته-4

 های جمعیت شناختیویژگی -4-1

زن هستند.    25/0نفر معادل    4مرد و    75/0نفر معادل    12دهد که  های جمعیت شناختی نشان مییافته

نمونه انتخابی  حجم    37/0سال سن دارند که معادل    40   -31نفر بین     6همچنین در بین نمونه انتخابی  

اند. در  حجم نمونه را به خود اختصاص داده   63/0نفر هستند که    10سال    41هستند. اعضای نمونه بالاتر از  

نفر   12حجم نمونه انتخابی می باشند و    25/0نفر دارای مدرک تحصیلی فوق لیسانس که معادل    4این میان  

 دارای مدرک تحصیلی دکتری هستند.   75/0معادل  

 

 های بخش كیقی یافته  -4-2

 شناسایی پیامدهای هوش مصنوعی در حسابداری  -4-2-1

در این بخش به منظور شناسایی پیامدهای هوش مصنوعی در حسابداری از رویکرد تحلیل مضمون بهره گرفته  

شد. این بدان معناست که نه تنها از مصاحبه؛ بلکه با مطالعه متون )مقاله، کتاب، مجله و ...( اقدام به فهم 

های لازم گردآوری شد و سپس با استفاده  بیشتر و بهتر هوش مصنوعی در حسابداری گردید. به عبارتی داده

و روش کدگذاری )کدگذاری باز، محوری، انتخابی( پیامدهای هوش مصنوعی در حسابداری    Atlas.tiاز نرم افزار  

شناسایی شدند. به دلیل حجم بالای کدگذاری و کم بودن ظرفیت مقاله تنها به نمونه ای از فرایند کدگذاری  

 در جدول زیر اشاره شده است. 
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 . نمونه ای از فرایند كدگذاری1جدول 

 كدگذاری انتخابی كدگذاری محوری  كدگذاری باز

تجزیه و تحلیل دقیق اطلاعات، سطح دقت بالا،  

افزایش توجه، بررسی صحیح و درست داده ها،  

بین رفتن سطح اشتباهات  واکاوی اصولی داده ها، از 

زیاد، کاهش میزان خطا، تقلیل میزان لغزش، کاهش  

 قصور 

بررسی دقیق، تحلیل صحیح داده  

 ها، کاهش سطح اشتباه 
 افزایش دقت و کاهش خطا 

کاهش هزینه های سازمان، استفاده بهینه از منابع،  

درست انجام دادن کار، بازدهی بالا، افزایش میزان  

دستیابی به اهداف، انجام کارهای درست، انجام  

 فعالیت های اثردار 

 افزایش بهره وری  افزایش کارایی، افزایش اثربخشی 

تحویل سریع اطلاعات، ارائه به موقع و بهنگام داده ها،  

پردازش سریع داده ها، بررسی زودهنگام، تجزیه و  

تحلیل در کوتاه ترین زمان ممکن، تصمیم گیری به  

سریع، مصمم شدن و قصد کردن  موقع، تصمیم گیری 

 سریع 

ارائه اطلاعات بهنگام، تجزیه و  

-تحلیل سریع داده ها، تصمیم

 گیری سریع 

کاهش مدت زمان ارائه  

 گیریاطلاعات و تصمیم

واهمه داشتن از بروز فناوری های جدید در شغل و  

سازمان، ترس از شکل گیری تغییر، ترس از مواجهه با  

تغییر، جلوگیری از تغییر، مقاومت کردن، حمایت از  

وضع موجود، خواهان ثبات، پشتیبانی کردن از عدم  

 تغییر 

ترس از تغییر، اجتناب از تغییر،  

 حمایت از ثبات و عدم تغییر
 مقاومت در برابر تغییر 

بیکاری ناشی از پیشرفت فناوری، ظهور فناوری و  

حذف مشاغل، شکل گیری رویکردها و روش های  

جدید، حذف روش های سنتی، ناتوانی در آموزش و  

کسب مهارت های جدید، بیکای ناشی از فناوری  

 جدید، ناتوانی در کسب شغل 

بیکاری ساختاری، جایگزینی روش  

های جدید با روش های سنتی،  

 ناتوانی در کسب شغل 

 بیکاری تکنولوژیکی 

دلهره داشتن از توانایی یادگیری نکات جدید، باور  

ضعیف به قابلیت های خود، ترس از تغییر در روش  

های موجود، نگرانی از یادگیری روش های جدید،  

 آموزش های نامناسب، آموزش های غیراصولی 

نگرانی از یادگیری، اضطراب از  

 تغییر، آموزش های ناکارآمد 

دغدغه  یادگیری  

 حسابداران 

 ( منبع: یافته های پژوهشگر)
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آن   از  فرایند کدگذاری که شرح مختصری  اتمام  از  پیامدهای هوش  پس  ارائه گردید. کلیه  بالا  در جدول 

 شود، نشان داده شده است.  مصنوعی در حسابداری در جدول زیر که نتایج بخش کیفی پژوهش را شامل می

 
 . پیامدهای هوش مصنوعی در حسابداری 2جدول 

 منبع پیامدهای منفی منبع پیامدهای مثبت

 مصاحبه  بیکاری تکنولوژیکی  مصاحبه  گیری و ارتباطات بهبود تصمیم

 مصاحبه و متون  افزایش دقت و کاهش خطا 
حذف مشاغل / وظایف  

 متعارف 
 مصاحبه و متون 

کاهش مدت زمان ارائه اطلاعات و  

 گیری تصمیم
 مصاحبه و متون  مقاومت در برابر تغییر  مصاحبه 

 متون بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری 
ایجاد نابرابری درآمدی /  

 نابرابری ثروت 
 متون و مصاحبه 

 متون و مصاحبه  پیشگیری از جرائم مالی 
نگهداری و نیاز به روز رسانی  

 مستمر الگوریتم ها 
 متون و مصاحبه 

 مصاحبه  به خطر افتادن امنیت مالی  مصاحبه  ها مدیریت بهتر هزینه

 متون افزایش امنیت اطلاعاتی
-عدم تعیین مسئول تصمیم

 گیری
 متون و مصاحبه 

 متون پایان دادن به برتری انسان  متون و مصاحبه  فعالیت های تکراری حذف 

 متون و مصاحبه  دغدغه  یادگیری حسابداران  مصاحبه  سامان دهی اطلاعات 

  متون وری سازمان افزایش بهره

 ( منبع: یافته های پژوهشگر)

 

 های  بخش كمی  یافته  -4-3

 تعریف متغیرهای زبانی  -4-3-1

این مرحله   رویکرد تحلیل مضمون،  در  به کمک  پیامدهای هوش مصنوعی در حسابداری  از شناسایی  بعد 

 شود،می طراحی   پیامدها با هاآن  موافقت میزان به راجع خبرگان نظر کسب باهدف پیامدها در قالب پرسشنامه

 کنند.ابراز می را خود موافقتمیزان   زیاد خیلی و زیاد متوسط، کم، کم، خیلی کلامی متغیرهای طریق از خبرگان

 تعریف با لذا است، اثرگذار متغیرهای کیفی به نسبت هاآن ذهنی تعابیر بر افراد متفاوت خصوصیات کهازآنجایی 

شکل و   به توجه  با این متغیرها. دهندمی پاسخ هاسؤال  به یکسان ذهنیت با خبرگان کیفی، متغیرهای دامنه

 اند. شده تعریف مثلثی فازی اعداد شکل  به زیر جدول
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 . تعریف متغیرهای زبانی1شكل 

 ( منبع: یافته های پژوهشگر)

 

همچنین در جدول زیر نیز نحوه تبدیل متغیرهای کلامی به عدد فازی مثلثی و عدد فازی قطعی شده نشان 

 شده است. داده 

 
 . جدول اعداد فازی مثلثی 3جدول 

متغیرهای 

 كلامی
 عدد فازی مثلثی

فازی قطعی  عدد 

 شده 

 75/0 ( 75/0، 1، 1) خیلی زیاد 

 5625/0 ( 5/0، 75/0، 1) زیاد 

 3125/0 ( 25/0، 0/ 5، 75/0) متوسط 

 0625/0 ( 0، 0/ 25، 5/0) کم

 0625/0 ( 0، 0، 25/0) خیلی کم 

 ( منبع: یافته های پژوهشگر)

 

تخصیص سطح زبانی، اعداد فازی به  لازم به ذکر است که باید پس از تطبیق هر شاخص با مقادیر فازی و  

اعداد کمی قطعی تبدیل شوند )فازی زدایی( که در ادبیات فازی چندین روش برای این کار ارائه شده است  

های پرکاربرد در  های مرکز ثقل، کمینه میانگین و کمینه بیشینه اشاره کرد. یکی از روشتوان به روشکه می

 شوند .رابطةاین زمینه استفاده از فرمول مینکووسکی است که در آن اعداد فازی به اعداد قطعی تبدیل می
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حد وسط عدد فازی    حد بالای فازی مثلثی،    مینکووسکی به شکل زیر ارائه شده است که در این رابطه  

 دهد حد پایین عدد فازی مثلثی را نشان می  Mمثلثی و  

𝑚 +
𝛽 − 𝑎

4
 

 

 فاز اول نظرسنجی -4-3-2

شده در مرحله کیفی )تحلیل مضمون( در قالب پرسشنامه در اختیار خبرگان  پیامدهای شناسایی  مرحله این در

های  شده نتایج حاصل از بررسی پاسخ گیرد و با توجه به گزینه پیشنهادی و متغیرهای زبانی تعریف قرار می 

گیرند. برای محاسبه  ها مورد تحلیل قرار میدست آوردن میانگین فازی مؤلفه   قیدی شده در پرسشنامه برای به

 شود.  میانگین فازی از روابط زیر استفاده می

𝐴𝑖 = (𝑎1
(𝑖)
, 𝑎2

(𝑖)
, 𝑎3

𝑖 ) , 𝑖 = 1,2,3,… , 𝑛 
 

𝐴𝑎𝑣𝑒 = (𝑚1, 𝑚2, 𝑚3) = (
1

𝑛
∑a1

(i)

𝑛

i=1

,
1

𝑛
∑a2

(i)
,
1

n

𝑛

i=1

∑a3
(i)

𝑛

i=1

) 

 

آوری  خبرگان است. بعد از جمع   هاییدگاه بیانگر میانگین د  aveAام و  iبیانگر دیدگاه خبره    iAدر این رابطه  

مرحله    یشده به هر عامل مورد شمارش و بررسی قرار گرفت که در نظرسنجهای داده ها، تعداد پاسخپرسشنامه 

 . شده استنشان داده   زیرشده در جدول  داده   یهااول نتایج شمارش پاسخ 

 
 حسابداری . نظرسنجی مرحله اول پیامدهای هوش مصنوعی در 4جدول 

 پیامدهای مثبت هوش مصنوعی در حسابداری 

 خیلی كم  كم  متوسط  زیاد خیلی زیاد پیامدها

 1 1 2 0 12 گیری و ارتباطات بهبود تصمیم

 2 2 0 1 11 افزایش دقت و کاهش خطا 

 1 2 2 0 11 گیریکاهش مدت زمان ارائه اطلاعات و تصمیم

 0 3 1 2 10 بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری 

 2 0 0 1 13 پیشگیری از جرائم مالی 

 1 2 1 3 9 ها مدیریت بهتر هزینه

 2 0 3 1 10 افزایش امنیت اطلاعاتی

 0 2 1 5 8 حذف فعالیت های تکراری 

 2 1 0 1 12 سامان دهی اطلاعات 
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 پیامدهای مثبت هوش مصنوعی در حسابداری 

 خیلی كم  كم  متوسط  زیاد خیلی زیاد پیامدها

 1 3 2 1 9 وری سازمان افزایش بهره

 پیامدهای منفی هوش مصنوعی در حسابداری 

 خیلی كم  كم  متوسط  زیاد زیادخیلی  پیامدها

 1 1 0 0 14 بیکاری تکنولوژیکی 

 3 0 0 1 12 حذف مشاغل / وظایف متعارف 

 1 2 1 3 9 مقاومت در برابر تغییر 

 3 0 2 1 10 ایجاد نابرابری درآمدی / نابرابری ثروت 

 0 2 2 1 11 نگهداری و نیاز به روز رسانی مستمر الگوریتم ها 

 1 1 2 4 8 امنیت مالی به خطر افتادن 

 0 2 2 2 10 گیریعدم تعیین مسئول تصمیم

 1 2 1 1 11 پایان دادن به برتری انسان 

 2 0 0 4 10 دغدغه یادگیری حسابداران 

 ( منبع: یافته های پژوهشگر)

 

داده  های ارائه شده توسط خبرگان برای هر عامل که در جدول فوق نشان  پس از نظرسنجی در گام اول، پاسخ

شد، به منظور تعیین و محاسبه میانگین فازی مثلثی با استفاده از فرمول مینکووسکی، اعداد فازی قطعی شده  

زدایی شده برای هر  برای هر عامل )پیامد( مشخص شد. به این ترتیب، در جدول زیر میانگین فازی و فازی

 ها )پیامدها( نشان داده شده است.  یک از عامل

 
 . میانگین دیدگاه خبرگان در نظرسنجی مرحله اول 5جدول

 میانگین فازی مثلثی پیامدهای مثبت

(m, α, β) 

مقدار  

 كریسپ
 میانگین فازی مثلثی پیامدهای منفی

(m, α, β) 

مقدار  

 كریسپ

گیری  بهبود تصمیم

 و ارتباطات 

(386/0 ،256/0  ،

385/0 ) 
 بیکاری تکنولوژیکی  263/0

(398/0 ،283/0  ،

385/0 ) 
287/0 

افزایش دقت و  

 کاهش خطا 

(364/0 ،236/0  ،

331/0 ) 
244/0 

حذف مشاغل / وظایف  

 متعارف 

(371/0 ،256/0  ،

344/0 ) 
263/0 

کاهش مدت  

زمانارائه اطلاعات و  

 گیری تصمیم

(371/0 ،236/0  ،

337/0 ) 
 مقاومت در برابر تغییر  245/0

(378/0 ،229/0  ،

331/0 ) 
241/0 
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 میانگین فازی مثلثی پیامدهای مثبت

(m, α, β) 

مقدار  

 كریسپ
 میانگین فازی مثلثی پیامدهای منفی

(m, α, β) 

مقدار  

 كریسپ

بهبود کیفیت  

 حسابداری اطلاعات 

(385/0 ،236/0  ،

344/0 ) 
247/0 

ایجاد نابرابری درآمدی  

 نابرابری ثروت  /

(358/0 ،228/0  ،

317/0 ) 
239/0 

پیشگیری از جرائم  

 مالی 

(391/0 ،277/0  ،

371/0 ) 
282/0 

نگهداری و نیاز به روز  

رسانی مستمر الگوریتم  

 ها

(391/0 ،250/0  ،

358/0 ) 
258/0 

مدیریت بهتر  

 ها هزینه

(378/0 ،229/0  ،

332/0 ) 
241/0 

به خطر افتادن امنیت  

 مالی 

(385/0 ،230/0  ،

331/0 ) 
243/0 

افزایش امنیت  

 اطلاعاتی

(371/0 ،236/0  ،

331/0 ) 
246/0 

عدم تعیین مسئول  

 گیری تصمیم

(391/0 ،243/0  ،

351/0 ) 
253/0 

حذف فعالیت های  

 تکراری

(398/0 ،236/0  ،

344/0 ) 
250/0 

برتری  پایان دادن به  

 انسان 

(379/0 ،243/0  ،

344/0 ) 
251/0 

سامان دهی  

 اطلاعات 

(378/0 ،256/0  ،

351/0 ) 
263/0 

دغدغه یادگیری  

 حسابداران 

(390/0 ،252/0  ،

348/0 ) 
266/0 

وری  افزایش بهره

 سازمان 

(359/0 ،209/0  ،

310/0 ) 
221/0  

 ( منبع: یافته های پژوهشگر)

 

 فاز دوم نظرسنجی -4-2-3

پس از پایان نظرسنجی در مرحله اول لازم است که مرحله دوم نظرسنجی نیز انجام گیرد تا نتایج کسب شده  

 از هر دو مرحله با همدیگر مقایسه و نتایج مشخص شود.  

 
 . نظرسنجی مرحله دوم پیامدهای هوش مصنوعی در حسابداری 6جدول 

 پیامدهای مثبت هوش مصنوعی در حسابداری 

 خیلی كم  كم  متوسط  زیاد خیلی زیاد پیامدها

 0 3 1 1 11 گیری و ارتباطات بهبود تصمیم

 1 2 0 1 12 افزایش دقت و کاهش خطا 

 2 1 0 0 13 گیریکاهش مدت زمان ارائه اطلاعات و تصمیم

 1 2 1 3 9 بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری 

 2 0 0 0 14 پیشگیری از جرائم مالی 
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 پیامدهای مثبت هوش مصنوعی در حسابداری 

 خیلی كم  كم  متوسط  زیاد خیلی زیاد پیامدها

 0 2 1 5 8 ها بهتر هزینهمدیریت 

 1 1 3 2 9 افزایش امنیت اطلاعاتی

 1 2 1 4 9 حذف فعالیت های تکراری 

 1 1 0 1 13 سامان دهی اطلاعات 

 3 1 0 2 10 وری سازمان افزایش بهره

 پیامدهای منفی هوش مصنوعی در حسابداری 

 خیلی كم  كم  متوسط  زیاد خیلی زیاد پیامدها

 0 1 2 0 13 تکنولوژیکی بیکاری 

 1 1 2 1 11 حذف مشاغل / وظایف متعارف 

 2 2 0 2 10 مقاومت در برابر تغییر 

 3 1 3 1 8 ایجاد نابرابری درآمدی / نابرابری ثروت 

 0 2 1 1 12 نگهداری و نیاز به روز رسانی مستمر الگوریتم ها 

 2 0 1 4 9 به خطر افتادن امنیت مالی 

 2 1 0 1 12 گیریمسئول تصمیمعدم تعیین 

 0 3 2 1 10 پایان دادن به برتری انسان 

 2 1 0 4 9 دغدغه یادگیری حسابداران 

 ( منبع: یافته های پژوهشگر)

 

های ارائه شده توسط خبرگان برای هر عامل که در جدول فوق نشان داده  پس از نظرسنجی در گام دوم، پاسخ

محاسبه میانگین فازی مثلثی با استفاده از فرمول مینکووسکی، اعداد فازی قطعی شده  شد، به منظور تعیین و  

زدایی شده برای هر  برای هر عامل )پیامد( مشخص شد. به این ترتیب، در جدول زیر میانگین فازی و فازی

 ها )پیامدها( نشان داده شده است.  یک از عامل

بعد از انجام نظرسنجی در مرحله دوم لازم است که اختلاف میانگین فازی زدایی شده )مقدار کریسب(  

پیامدهای هوش مصنوعی در حسابداری در هر دو مرحله مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد یا به عبارتی با  

ر کریسپ( مرحله اول و  یکدیگر مقایسه شود. از این رو، جدول زیر اختلاف میانگین فازی زدایی شده )مقدا

 دوم را نشان می دهد. 
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 . میانگین دیدگاه خبرگان در نظرسنجی مرحله دوم 7جدول

 میانگین فازی مثلثی پیامدهای مثبت

(m, α, β) 

مقدار  

 كریسپ
 میانگین فازی مثلثی پیامدهای منفی

(m, α, β) 

مقدار  

 كریسپ

گیری  بهبود تصمیم

 و ارتباطات 

(385/0 ،243/0  ،

351/0 ) 
 بیکاری تکنولوژیکی  251/0

(405/0 ،277/0  ،

385/0 ) 
282/0 

افزایش دقت و  

 کاهش خطا 

(384/0 ،256/0  ،

358/0 ) 
263/0 

حذف مشاغل / وظایف  

 متعارف 

(385/0 ،250/0  ،

351/0 ) 
258/0 

کاهش مدت زمان  

ارائه اطلاعات و  

 گیری تصمیم

(378/0 ،263/0  ،

358/0 ) 
 مقاومت در برابر تغییر  268/0

(364/0 ،229/0  ،

324/0 ) 
239/0 

کیفیت  بهبود 

 اطلاعات حسابداری 

(379/0 ،229/0  ،

331/0 ) 
241/0 

ایجاد نابرابری درآمدی /  

 نابرابری ثروت 

(337/0 ،195/0  ،

283/0 ) 
209/0 

پیشگیری از جرائم  

 مالی 

(390/0 ،283/0  ،

378/0 ) 
287/0 

نگهداری و نیاز به روز  

رسانی مستمر الگوریتم  

 ها

(398/0 ،263/0  ،

371/0 ) 
270/0 

بهتر  مدیریت 

 ها هزینه

(398/0 ،236/0  ،

334/0 ) 
250/0 

به خطر افتادن امنیت  

 مالی 

(385/0 ،243/0  ،

338/0 ) 
255/0 

افزایش امنیت  

 اطلاعاتی

(378/0 ،229/0  ،

331/0 ) 
241/0 

عدم تعیین مسئول  

 گیری تصمیم

(378/0 ،256/0  ،

351/0 ) 
263/0 

حذف فعالیت های  

 تکراری

(405/0 ،243/0  ،

351/0 ) 
256/0 

پایان دادن به برتری  

 انسان 

(379/0 ،229/0  ،

337/0 ) 
239/0 

سامان دهی  

 اطلاعات 

(398/0 ،277/0  ،

378/0 ) 
282/0 

دغدغه یادگیری  

 حسابداران 

(377/0 ،236/0  ،

332/0 ) 
248/0 

وری  افزایش بهره

 سازمان 

(358/0 ،228/0  ،

317/0 ) 
239/0  

 ( منبع: یافته های پژوهشگر)
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 اختلاف میانگین فازی زدایی شده )مقدار كریسپ( مرحله اول و دوم. 8جدول 

 پیامدهای مثبت

مقدار  

  كریسپ

 مرحله اول 

مقدار  

  كریسپ

مرحله 

 دوم 

اختلاف  

كریسپ  

مرحله اول  

 و دوم 

 پیامدهای منفی

مقدار  

  كریسپ

 مرحله اول 

مقدار  

  كریسپ

 مرحله دوم 

اختلاف  

كریسپ  

مرحله اول و  

 دوم 

گیری و  بهبود تصمیم

 ارتباطات 
 005/0 282/0 287/0 بیکاری تکنولوژیکی  012/0 251/0 263/0

 019/0 263/0 244/0 افزایش دقت و کاهش خطا 
حذف مشاغل / وظایف  

 متعارف 
263/0 258/0 005/0 

کاهش مدت زمان ارائه  

 گیریاطلاعات و تصمیم
 002/0 239/0 241/0 مقاومت در برابر تغییر  023/0 268/0 245/0

بهبود کیفیت اطلاعات  

 حسابداری 
247/0 241/0 006/0 

ایجاد نابرابری درآمدی  

 نابرابری ثروت  /
239/0 209/0 030/ 

 005/0 287/0 282/0 پیشگیری از جرائم مالی 

نگهداری و نیاز به روز  

رسانی مستمر الگوریتم  

 ها

258/0 270/0 012/0 

 009/0 250/0 241/0 ها مدیریت بهتر هزینه
افتادن امنیت  به خطر  

 مالی 
243/0 255/0 008/0 

 005/0 241/0 246/0 افزایش امنیت اطلاعاتی
عدم تعیین مسئول  

 گیری تصمیم
253/0 263/0 010/0 

 006/0 256/0 250/0 حذف فعالیت های تکراری 
پایان دادن به برتری  

 انسان 
251/0 239/0 012/0 

 019/0 282/0 263/0 سامان دهی اطلاعات 
یادگیری  دغدغه 

 حسابداران 
266/0 248/0 018/0 

  بیکاری تکنولوژیکی  018/0 239/0 221/0 وری سازمان افزایش بهره

 ( منبع: یافته های پژوهشگر)

 

که اختلاف  شده در مرحله اول و دوم، لازم به ذکر است درصورتیهای ارائه با توجه به مقایسه نتایج دیدگاه

گونه که  گردد. همان باشد فرآیند نظرسنجی متوقف می  1/0مرحله کمتر از  میانگین فازی زدایی شده در دو  

رو،  باشد، ازاین می  1/0گردد اختلاف میانگین فازی زدایی شده نظر خبرگان در دو مرحله کمتر از  ملاحظه می

اند و نظرسنجی در این مرحله  خبرگان در خصوص پیامدهای هوش مصنوعی در حسابداری به اجماع رسیده

شده در  گردد. این بدان معناست که خبرگان به پیامدهای هوش مصنوعی در حسابداری شناسایی متوقف می
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گفته، اولویت تمامی عوامل  )پیامدها در قالب  اند. با توجه به مطالب پیش پژوهش نگاه تقریباً یکسانی داشته

 شده است. نمودارهای زیر نشان داده 

 

 . اولویت بندی پیامدهای مثبت هوش مصنوعی در حسابداری 1نمودار

 ( منبع: یافته های پژوهشگر)

 

 
 . اولویت بندی پیامدهای منفی هوش مصنوعی در حسابداری 2نمودار 

 ( منبع: یافته های پژوهشگر)
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 گیری بحث و نتیجه -5

ای که به خوبی  اند. پدیده های روزافزون فناوری، تقربیاً واژه هوش مصنوعی را همه شنیدهامروزه با پیشرفت

های  استفاده از هوش مصنوعی در حوزهجایگاه و نقش خود را در هر کسب و کاری نشان داده است. به عبارتی  

ترین  توان یافت که برای کوچکگوناگون رواج بسیاری پیدا کرده است. در جهان تجاری امروز کمتر کسی را می

. به هر حال برای رفع نیازهای سازمان و از همه مهمتر نیازهای  امور خود به نوعی از این فناوری کمک نگیرد

های روز دنیا خود  توان سنتی اندیشدید و سنتی عمل کرد. لازم است متناسب با پیچیدگیمشتری دیگر نمی

های نوین مجهز ساخت. براین اساس، پژوهش حاضر با هدف تحلیل و بررسی پیامدهای  را به رویکردها و فناوری

حسابداری انجام پذیرفت. از آنجا که پژوهش حاضر دارای رویکردی آمیخته است، شرح  هوش مصنوعی در  

نتایج آن به تفکیک در دو بخش کیفی و کمی تشریح خواهد شد. به این ترتیب، در بخش کیفی با استفاده از  

و همچنین روش کدگذاری، پیامدهای هوش مصنوعی در    Atlas.tiگیری از نرم افزار  تحلیل مضمون و بهره

حسابداری به صورت پیامدهای مثبت و منفی شناسایی شدند که شرح آن در جدول شماره یک نشان داده  

بندی هر یک از پیامدها مشخص شود یا به عبارتی شده است. از طرفی در بخش کمی هدف آن بود که اولویت

فازی این مهم انجام گرفت.   میزان اهمیت هر یک از دیدگاه خبرگان تعیین شود که با استفاده از روش دلفی

گیری، افزایش دقت و  با این اوصاف پیشگیری از جرائم مالی، ساماندهی اطلاعات، کاهش مدت زمان تصمیم

باشند. در حقیقت با توجه  کاهش خطا به ترتیب مهمترین پیامدهای مثبت هوش مصنوعی در حسابداری می

آورد  شود، این امکان را فراهم میهایی که برای ابزارها و نرم افزارهای مربوطه تعریف میها و الگوریتمبه برنامه

های مالی در سازمان  های مالی به دقت تعریف و استخراج شود و از بروز سوءاستفادهها و صورتکه حساب

بندی اطلاعات به مدد هوش مصنوعی خیلی سریع و به  بندی و دستهجلوگیری به عمل آید. همچنین طبقه

گیرد. بدیهی است اطلاعات مرتب شده و به  جام گرفته و در زمان مناسب در اختیار مدیران قرار طور دقیق ان

های آینده بهتر درک خواهد  دقت پالایش شده زمانی که برای حل مسائل به مدیران ارائه شود، نه تنها چالش

یابد. در واقع هنگام بروز مشکلات  گیری در سایه سار هوش مصنوعی کاهش می شد؛ بلکه مدت زمان تصمیم

دهد. همچنین نتایج گویای  های به موقع و به هنگامی از خود نشان میها، سازمان واکنشگیری بحرانیا شکل

هایی برای حرفه حسابداری  تواند چالشرغم داشتن مزایای مفید و ارزشمند میآن است که هوش مصنوعی علی

ها، عدم  تکنولوژیکی، نگهداری و به روزرسانی مستمر الگوریتم  ها بیکاریداشته باشد. با توجه به تحلیل داده

ها )پیامدهای منفی(  ترین چالشگیری و حذف مشاغل / وظایف متعارف به ترتیب مهمتعیین مسئول تصمیم

شود که  باشند. بدون شک بکارگیری هوش مصنوعی در حسابداری باعث میهوش مصنوعی در حسابداری می

انجام میها و  فعالیت از دست  وظایفی که قبلاً به صورت دستی و سنتی  گرفت، دیگر رنگ و بوی خود را 

های خود را  ها و قابلیتدهند و مهارتخواهند داد. طبیعتاً افرادی که اینگونه وظایف را در سازمان انجام می

شود و سازمان آنها را کنار خواهد گذاشت. این امر منجر به بیکاری  بهبود نبخشند، فدای پیشرفت تکنولوژی می

شود. به طبع قوانین و مقررات سازمان متناسب با  آنها شده که از آن به عنوان بیکاری تکنولوژیکی یاد می
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طلبد که کاری  ها را مییابند و این امر به روز رسانی مستمر الگوریتمهای تکنولوژیکی مدام تغییر میپیشرفت

گیرد  ها و اطلاعات به وسیله افراد در اختیار ابزارها و ماشین ها قرار میمشکل و سخت است. از آنجا که داده

های گرفته شده به طور  و بر مبنای آن تصمیمات به صورت خودکار گرفته می شود، مسئولیت اجرای تصمیم

های هوش مصنوعی در حسابداری باشد. در  تواند یکی دیگر از چالشدقیق مشخص نیست و همین امر می

توان اذعان داشت که پژوهش حاضر با  خصوص وجه افتراق و اشتراک پزوهش حاضر با مطالعات دیگر می

( مطابقت و همخوانی دارد. آنها در  2020( و هوسن )2022(؛ حسن )2023مطالعات رودریگز و همکاران )

شود که در وری سازمان میپژوهش خود نشان دادند که هوش مصنوعی در حسابداری منجر به افزایش بهره

( همچون پژوهش حاضر معتقدند که  2022پزوهش حاضر نیز به این مهم اشاره شده است. هلمز و داگلاس )

دهد.  های تکراری و خطر خطای انسانی را کاهش میبکارگیری هوش مصنوعی در حسابداری انجام فعالیت

گیری مالی و پیشگیری از جرائم از جمله پیامدهای هوش  ( بیان داشتند که بهبود تصمیم2022هانگ و یو )

مصنوعی در حسابداری است که پژوهش حاضر نیز این امر بیان شده است. همچنین پایان دادن به برتری  

( و پژوهش حاضر  بدان پرداخته شده است. از  2017ه عنوان چالش دیگر در پژوهش ماکریداکس )انسان ب

برد و هایی رنج میاز وجود محدودیت  هر تحقیق و پژوهشی در کنار رسا بودن و داشتن نقاط قوتطرفی  

توان گفت دسترسی  . پژوهش حاضر نیز از این قاعده مستثنی نیست. میدهدرا تحت تاثیر قرار می   آنهای  یافته

پذیری پژوهش را  دشوار به خبرگان و همچنین حجم نمونه اندک به دلیل ماهیت پژوهش که قابلیت تعمیم

 باشند.   های پژوهش میترین محدودیتدهد، از جمله مهمکاهش می

 

 پیشنهادات كاربردی  - 5-1

رود. از این رو، پژوهش حاضر با  های مهم و حساس هر سازمانی به شمار میحسابداری یکی از بخش −

یافته به  پیشنهاد میاستناد  و  ها  و تحولات محیطی  تغییر  با  قابلیت سازگاری  بهبود  برای  کند که 

 موقع در بکارگیری هوش مصنوعی در حسابداری اهتمام ورزند. پاسخگویی سریع و به  

سازد. براین اساس، پژوهش حاضر به  بروز فساد در هر نهادی چهره آن را در نزد عموم مخدوش می  −

باعث میمدیران پیشنهاد می ها و  شود تا ورودیکند که بکارگیری هوش مصنوعی در حسابداری 

شود. در حقیقت میزان مصارف و درآمد کاملاً مشخص است و  های سازمان به خوبی رصد  خروجی

 گیرد.های مالی را در حال و آینده میامکان هر گونه سوء استفاده

آوری و پردازش  شود که هوش مصنوعی با افزایش قابلیت در جمعها پیشنهاد میبا توجه به یافته  −

تواند اطلاعات را به موقع در اختیار مدیران به خصوص مدیران بخش مالی قرار دهد. این ها میداده

برای   بلکه مدت زمان صرف شده  معقولانه در سازمان می شود؛  باعث اخذ تصمیمات  تنها  نه  امر 

 گیری نیز تا حد قابل توجهی کاهش می یابد.  تصمیم
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شود که استفاده از هوش مصنوعی در حسابداری حذف فعالیت های تکراری و  همچنین پیشنهاد می −

دهد و بسیاری از  کاهش هزینه ها را در پی دارد. در واقع نیاز سازمان به نیروی کار را کاهش می

ها نویدبخش  گیرد. بدون شک کاهش هزینههای زمان بر در بعد زمانی کوتاه تری انجام میفعالیت

بهبود کارایی در سازمان و نهایتاً احتمال افزایش اثربخشی را در پی خواهد داشت که نشان دهنده  

 بهبود بهره وری سازمانی است.   

دهد  که آیا می توانند با غالب  های نیروی کار را افزایش میتغییر و تحولات همیشه دغدغه و نگرانی −

ها برآیند یا نه؟ به همین خاطر احتمال اینکه در  های جدید از عهده وظایف و مسئولیتشدن فناوری

شود مدیران تا حد امکان  برابر تغییرات مقاومت داشته باشند، بیشتر می شود. از این رو پیشنهاد می

های آموزشی میزان مقاومت کارکنان به خصوص حسابداران  ها و دورهاز لحاظ روانی و با ایجاد کلاس

 را در برابر تحولات جدید کاهش دهند. 

در نهایت به پژوهشگران آتی پیشنهاد می شود به منظور فهم بهتر و بیشتر پدیده هوش مصنوعی در   −

های مختلف آن را مورد تحلیل و بررسی توانند از جنبهحسابداری با استفاده از رویکرد داده بنیاد می

توانند با استفاده از روش پدیدارشناسی افرادی که عملاً درگیر هوش مصنوعی  قرار دهند. همچنین می

 اند، نظرات آنها را بررسی نمایند.   اند و یا آن را تجربه کردهدر سیستم های مالی بوده
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Abstract 
Artificial intelligence casts a shadow in almost all businesses and can be a suitable alternative to 

manual and computational work. The current research was conducted with the aim of analyzing and 

investigating the consequences of artificial intelligence in accounting. The statistical population of 

the research consists of 16 professors, certified accountants and auditors, who were selected based 

on the principle of theoretical adequacy and targeted sampling. According to the research approach 

(its mixed nature), the data collection tool in the qualitative part is a semi-structured interview, 

whose validity was confirmed through content validity and its reliability with the help of intra-coder 

and inter-coder reliability. On the other hand, the data collection tool in the quantitative section is 

the Delphi questionnaire, which was confirmed by content validity and inconsistency rate, 

respectively. In this way, the data obtained in the qualitative section were identified with the help 

of thematic analysis, using Atlas.T software and the method of coding the consequences (positive 

and negative consequences) of artificial intelligence in accounting. Also, in order to determine the 

amount and degree of importance of the results in the quantitative part, this was done using the 

fuzzy Delphi method. It should be noted that the present research was conducted in 2022. The 

results showed that according to the experts' point of view, prevention of financial crimes, 

organization of information, reduction of decision-making time, increase of accuracy and reduction 

of errors are the most important positive consequences of artificial intelligence in accounting. On 

the other hand, technological unemployment, maintenance and continuous updating of algorithms, 

failure to determine the responsible for decision-making and elimination of conventional jobs/tasks 

are respectively the most important challenges (negative consequences) of artificial intelligence in 

accounting. 
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